
ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 22  din  29  mai    2015 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al comunei Dragomiresti 
a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a lipsei nemotivate la 3 ședințe 

consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești   
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Dragomiresti – judeţul Vaslui 
Având in vedere : 

� Raportul de specialitate întocmit de inițiator din care reiese ca  domnul consilier Matei - 
Turcanu Ioan    , membru al Partidului Poporului  - Dan Diaconescu  (PP-DD) a lipsit nemotivat de la 3 
ședințe consecutive ale consiliului local din lunile  februarie ,martie  si  aprilie 2015  ; 

� expunerea de motive a primarului privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al 
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui , a domnului Matei - Turcanu Ioan    , membru al Partidului  
Poporului – Dan Diaconescu  ” , ca urmare a lipsei nemotivate la 3 ședințe consecutive ale consiliului 
local  ; 

Luând in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 
35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale ; 

In conformitate cu prevederile art. 9 , alin . 2 , litera “ d “ , alin. 3 , si art. 12 din Legea nr. 
393/2004 , privind Statutul alesilor locali , cu modificările si completările ulterioare ; 

In temeiul prevederilor art. 36 , alin. (9) , art. 45 , alin. (1) , art. 49 si art. 115 , alin. (1) , lit.„b” , 
din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala , republicata , modificata si completata 
ulterior : 
 

H O T A R A S T E 
 

Art.1. (1) Consiliul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui ia act de încetarea mandatului 
de consilier local al comunei Dragomirești , începând cu data de 29 mai 2015  a domnului Matei -
Turcanu Ioan    -  membru al Partidului Poporului – Dan Diaconescu   ( P.P. – D.D. ). 

(2) Ca urmare a încetării mandatului de consilier local a domnului MATEI  - TURCANU IOAN   
începând cu data de 29 mai 2015  -  încetează si calitatea de membru in comisia de specialitate pentru 
„Administraţie publica , juridica si de disciplina ,Apărarea  ordinei si liniştei publice , a 
drepturilor Cetăţenilor „  din cadrul consiliului local Dragomiresti . 

Art. 2. Consiliul local Dragomiresti declara vacant locul de consilier local a domnului MATEI – 
TURCANU IOAN     , membru al Partidului Poporului – Dan Diaconescu   ( P.P. – D.D.  ) . 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi la instanţa de contencios 
administrativ , in termenul legal prevăzut de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ , cu 
modificările si completările ulterioare . 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 
- Domnului Chirila Vasile   ; 
- Prin afisare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei . 

Dragomiresti , Data : 29. mai .2015. 
PRESEDINTE DE SEDINTA , 
Consilier  GRIGORI VASILICA  

CONTRASEMNEAZA, 
Secretar al comunei Dragomiresti, 

Stoinea Geani Nonel 
 
 
 

 



 
 
    ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI  
PRIMAR  
 
 
 

EXPUNERE  DE MOTIVE 
privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al comunei Dragomirești 

a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a lipsei nemotivate la 3 ședințe 
consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești   

 
 
Doamnelor si domnilor consilieri , stimați invitați :  
 
 In calitate de  Primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui -  supun spre analiza  
dumneavoastră proiectul de hotărâre privind  „privind încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al comunei Dragomirești a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a 
lipsei nemotivate la 3 ședințe consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești „ – ocazie cu care 
va fac cunoscut  ca  un mandat de consilier  din partea  acestui partid / alianțe politice va 
ramane vacant ca urmare a „ lipsei nemotivate de la 3 ședințe consecutive ale consiliului 
local”   – in locul acestuia  urmând a se valida  mandatul de consilier a supleantului aflat pe 
lista  aceluiași partid politic / alianta politica – ca vechiul consilier – după ce  acesta va fi 
confirmat  prin adresa  de către Partidul Poporului – Dan Diaconescu     . 
 Domnul consilier MATEI - TURCANU IOAN   a lipsit nemotivat la trei ședințe ale 
consiliului local  acesta neparticipând nici la ședințele comisiilor de specialitate pe diferite 
domenii de activitate din cadrul consiliului local , la ședințele ordinare din lunile ( februarie  
– martie – aprilie 2015   ) lipsind nemotivat , in luna precedenta – aprilie  2014  - fiind a 3  
ședința consecutiva a consiliului local la care acesta lipsește .  
 Domnul consilier MATEI - TURCANU IOAN   – nu a  motivat lipsa la cele trei ședințe 
consecutive ale consiliului local, acesta lipsind si la ședințele comisiilor de specialitate din 
aceste luni  .  
 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – propun  
aprobarea proiectului de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al 
comunei Dragomirești a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a lipsei 
nemotivate la 3 ședințe consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești  . 
 

 
 
 

PRIMAR , 
Aurel Turcu 

 
  

 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
PRIMARIE  
   

Referat  constatator  
privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al comunei Dragomirești 

a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a lipsei nemotivate la 3 ședințe 
consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești   

 
 Proiectul de hotărâre  privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al 
comunei Dragomirești a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a lipsei 
nemotivate la 3 ședințe consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești  - este initiat in 
conformitate cu  prevederile articolului art.9 , alin . 2 , litera  “d  “ , alin. 3 , si  art. 12 din Legea nr. 
393/2004 , privind Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare  ,  prevederilor 
art.  36  ,  alin. (9) ,  art. 45 , alin. (1) , art. 49 si  art. 115 , alin. (1) , lit. „b” ,    din Legea nr. 215/2001 
–  privind administraţia publica locala , republicata ,  modificata si completata ulterior .  

De asemenea s-a luat  in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si 
funcţionare a consiliilor locale ; 
 Domnul consilier  MATEI - TURCANU IOAN   – a lipsit nemotivat la 3 ( trei) ședințe 
consecutive ale  consiliului  local al comunei Dragomirești , județul Vaslui din lunile  februarie , 
martie si aprilie  2015 conform registrului de evidenta si prezenta a consiliului local , ședințele 
Consiliului local din aceste luni  fiind ordinare , acesta lipsind nemotivat si la 3 ședințe ale comisiilor 
de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul Consiliului local . 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 
locali, cu modificările şi completările ulterioare, una din situațiile în care calitatea de consilie local 
încetează de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, o reprezintă lipsa nemotivata 
de la 3 ședințe consecutive ale consiliului local .  

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (3) coroborate cu cele ale art. 10 din Legea nr. 
393/2004 privind statutul aleşilor locali, încetarea de drept a mandatului de consilier se constată de 
către consiliul local, prin hotărâre.  

Primarul propune Consiliului Local al Comunei Dragomirești  adoptarea unei hotărâri prin 
care să se ia act de situația apăruta  şi să se declare locul vacant.  

Totodată, potrivit prevederilor art. 12, alin.(1) din acelaşi act normativ, în toate situațiile de 
încetare a mandatului înainte de expirarea duratei normale a acestuia consiliul local a adoptat în 
prima ședință ordinară, la propunerea Primarului, o hotărâre prin care s-a luat act de situatia apărută 
şi s-a declarat vacant locul consilierului în cauză, în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (2), 
hotărârea va avea la bază, în toate cazurile, un referat constatator semnat de Primarul Comunei 
Dragomirești  cât şi de secretarul Comunei. Referatul este insotit si de alte acte justificative. 
 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – propunem ca  
CONSILIUL LOCAL  sa aprobe proiectul de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al comunei Dragomirești a domnului   MATEI - TURCANU IOAN   , ca urmare a 
lipsei nemotivate la 3(trei) ședințe consecutive ale Consiliului Local  Dragomirești  – in forma 
prezentata . 
 

PRIMAR      ,                                                             SECRETAR  , 
Turcu Aurel                                                       Stoinea  Geani – Nonel  

     
 
 
 
 


	ROMANIA
	JUDETUL VASLUI
	COMUNA DRAGOMIRESTI
	PRIMAR
	EXPUNERE  DE MOTIVE
	Doamnelor si domnilor consilieri , stimați invitați :

